
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.577  11Quarta-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2023

RESOLVE:
CONCEDER 7 (sete) diárias à servidora Fabíola Evangelista da Costa, ma-
trícula nº 55588395/1, na função Chefe de Gabinete, desta Controladoria 
Geral do Estado - CGE, com o objetivo de cumprir agenda institucional de 
treinamentos referente ao CONEXÃO SISPATRI 2023, desta CGE, na Re-
gião de Integração Tocantins, no município Abaetetuba/PA, no período de 
30/10/2023 a 01/11/2023 e na Região de Integração Carajás/Araguaia, no 
município Marabá/Redenção/PA, no período de 07/11/2023 a 11/11/2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO GOES NUNES DE SOUSA
Controlador-Geral do Estado

Protocolo: 997957
Portaria CGE Nº 057/2023-GAB, de 17 de outubro de 2023.
O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições ins-
tituídas na Lei Estadual nº 10.021, de 31/07/2023, publicada no DOE nº 
35.517 de 24/08/2023; e art. 199 e seguintes da Lei nº 5.819/1994 - Re-
gime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta, 
das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará e considerando 
os autos do Processo N° 2023/1170136.
RESOLVE:
CONCEDER 7 (sete) diárias ao servidor Felipe Matheus Mendonça Mora-
es, matrícula nº 5972349/1, ocupante do cargo de Coordenador, desta 
Controladoria Geral do Estado - CGE, com o objetivo de cumprir agenda 
institucional de treinamentos referente ao CONEXÃO SISPATRI 2023, desta 
CGE, na Região de Integração Tocantins, no município Abaetetuba/PA, no 
período de 30/10/2023 a 01/11/2023 e na Região de Integração Carajás/
Araguaia, no município Marabá/Redenção/PA, no período de 07/11/2023 
a 11/11/2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO GOES NUNES DE SOUSA
Controlador-Geral do Estado

Protocolo: 997964
Portaria CGE Nº 058/2023-GAB, de 17 de outubro de 2023.
O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições ins-
tituídas na Lei Estadual nº 10.021, de 31/07/2023, publicada no DOE nº 
35.517 de 24/08/2023; e art. 199 e seguintes da Lei nº 5.819/1994 - Re-
gime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta, 
das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará e considerando 
os autos do Processo N° 2023/1170134.
RESOLVE:
CONCEDER 7 (sete) diárias ao servidor Roberto Carlos Alves Mendes, ma-
trícula nº 8011818/3, ocupante do cargo de Coordenador, desta Contro-
ladoria Geral do Estado - CGE, com o objetivo de cumprir agenda insti-
tucional de treinamentos referente ao CONEXÃO SISPATRI 2023, desta 
CGE, na Região de Integração Tocantins, no município Abaetetuba/PA, no 
período de 30/10/2023 a 01/11/2023 e na Região de Integração Carajás/
Araguaia, no município Marabá/Redenção/PA, no período de 07/11/2023 
a 11/11/2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO GOES NUNES DE SOUSA
Controlador-Geral do Estado

Protocolo: 997969
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 281 DE 17 DE OUTUBRO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12 
de Fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 
de janeiro de 2015
DESIGNA o GESTOR DE PARCERIA e seu suplente, conforme previsto na 
Lei 13.019/2014 e alterações.
Nº DO TERMO DE COLABORAÇÃO: 03/2023 - INSTITUTO TRADIÇÃO DO 
PARÁ inscrito no CNPJ: 02.932.393/0001-05
OBJETO: O presente TERMO DE COLABORAÇÃO, decorrente de Dispensa 
de Chamamento Público nº 03/2023, tem por objeto a execução do proje-
to “PROJETO CIRCUITO MENTAL CURSINHO PREPARATÓRIO ENEM 2023”, 
que visa incentivar e potencializar o acesso à educação, a qualidade de 
ensino, inclusão e diversidade, desenvolvimento de habilidade e transfor-
mação social. Esta iniciativa tem como principal objetivo selecionar os alu-
nos por meio de um processo seletivo que leve em consideração critérios 
socioeconômicos e de desempenho escolar; proporcionar aos alunos um 
ambiente de aprendizado adequado e estimulante, com aulas presenciais 
ministradas por professores capacitados e material didático de qualidade; 
preparar os alunos para as provas do ENEM 2023 (Exame Nacional do En-
sino Médio), com aulas focadas nas áreas de conhecimento da avaliação e 
na redação, por meio de exercícios e simulados; promover a integração e 
o diálogo entre os alunos, estimulando a troca de experiências e o trabalho 
em grupo; orientar e acompanhar os alunos durante todo o processo de 
preparação para o ENEM 2023 (Exame Nacional do Ensino Médio), des-
de a inscrição até a divulgação dos resultados e avaliar periodicamente o 
desempenho dos alunos e do curso, identificando pontos fortes e fracos e 
propondo melhorias para o próximo ciclo.
DATA DE INÍCIO DA DESIGNAÇÃO: 17/10/2023.

TITULAR GESTOR DA PARCERIA: Patrícia de Lima Ferreira, Identidade Fun-
cional: 55588559, Assessora.
SUPLENTE DO GESTOR DA PARCERIA: Jhon Keven Cavalcante Campos, 
Chefe de Gabinete, Identidade Funcional: 5948814/1
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação ParáPaz

Protocolo: 998035

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 280 DE 17 DE OUTUBRO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE No. 34.490, de 12 
de fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei no 8.097 de 01de 
janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, e 07 (diárias) e 1/2 
(meia), em favor dos servidores abaixo elencados, para os municípios de 
Altamira/PA e Tucuruí/PA, no período de 19 a 26 de outubro de 2023 que 
tem como objetivo: a realização da capacitação de Fortalecimento do Sis-
tema de Garantia de Direito de Crianças e Adolescentes.

SERVIDOR CPF MATRÍCULA
Afonso José Nascimento de Lima 260.385.102-06 5953814/1
Liani do Socorro de Oliveira Dias 294.708.202-82 5958694/1

Naiara Farias Brandão 000.772.012-21 5892679/2
Paula Andreia Serrão Sampaio 794.901.232-34 5960433/1

Raimundo do Socorro Silva Cordeiro 396.669.482-49 57229615/3

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente Fundação ParáPaz

Protocolo: 998044

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO do TERMO COLABORAÇÃO Nº 03/2023
PROCESSO Nº 2023/669158
OBJETO: O presente TERMO DE COLABORAÇÃO, decorrente de Dispensa 
de Chamamento Público nº 03/2023, tem por objeto a execução do proje-
to “PROJETO CIRCUITO MENTAL CURSINHO PREPARATÓRIO ENEM 2023”, 
que visa incentivar e potencializar o acesso à educação, a qualidade de 
ensino, inclusão e diversidade, desenvolvimento de habilidade e transfor-
mação social. Esta iniciativa tem como principal objetivo selecionar os alu-
nos por meio de um processo seletivo que leve em consideração critérios 
socioeconômicos e de desempenho escolar; proporcionar aos alunos um 
ambiente de aprendizado adequado e estimulante, com aulas presenciais 
ministradas por professores capacitados e material didático de qualidade; 
preparar os alunos para as provas do ENEM 2023 (Exame Nacional do En-
sino Médio), com aulas focadas nas áreas de conhecimento da avaliação e 
na redação, por meio de exercícios e simulados; promover a integração e 
o diálogo entre os alunos, estimulando a troca de experiências e o trabalho 
em grupo; orientar e acompanhar os alunos durante todo o processo de 
preparação para o ENEM 2023 (Exame Nacional do Ensino Médio), des-
de a inscrição até a divulgação dos resultados e avaliar periodicamente o 
desempenho dos alunos e do curso, identificando pontos fortes e fracos e 
propondo melhorias para o próximo ciclo.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO PARÁPAZ – CNPJ: 21.648.632/0001-36
CONTRATADA: INSTITUTO TRADIÇÃO DO PARÁ - CNPJ: 02.932.393/0001-05
VIGÊNCIA: entrará em vigor em outubro de 2023 e terá vigência até no-
vembro de 2023.
DOTAÇÃO:
Funcional Programática: 14.422.1500.8815 – (Polo de inclusão - PARAPAZ)
Elemento de Despesa: 3350-41.06 - (Contribuições/ instituições sem fins 
lucrativos)
Fonte de Recursos: 01500000001
Ação: 283267
PI: 23DEF570219
Valor: R$ 1.099.841,90
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: o presente termo será regido pelo disposto na 
Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, nas correspondentes Lei 
de Diretrizes Orçamentárias e Lei Orçamentária Anual, na Lei nº 13.019, 
de 31 de julho de 2014 com suas atualizações posteriores.
Belém, 17 de outubro de 2023.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 998023
EXTRATO TERMO DE JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE 

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 03/2023
PROCESSO Nº 2023/669158

Objeto: A execução do projeto “PROJETO CIRCUITO MENTAL CURSINHO 
PREPARATÓRIO ENEM 2023”, que visa incentivar e potencializar o acesso à 
educação, a qualidade de ensino, inclusão e diversidade, desenvolvimento 
de habilidade e transformação social. Esta iniciativa tem como principal ob-
jetivo selecionar os alunos por meio de um processo seletivo que leve em 
consideração critérios socioeconômicos e de desempenho escolar; propor-
cionar aos alunos um ambiente de aprendizado adequado e estimulante, 
com aulas presenciais ministradas por professores capacitados e material 
didático de qualidade; preparar os alunos para as provas do ENEM 2023 


